
Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la 
normativa vigente. 

 
Ospedale ad alta specializzazione e di rilievo nazionale 
per la salute della donna e del bambino 

 
 
 

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE 
 

N. 42 DEL 04/04/2024 
 
 
 
 
OGGETTO: Approvazione dell’Albo docenti, interni ed esterni, finalizzato al conferimento di 
incarichi di docenza da svolgere nell’ambito del Corso di formazione in infezioni ospedaliere 
M6C2, Sub-investimento 2.2 (b) del PNRR (CUP C97H22001970006). 

 

Sottoscritto dal Direttore Generale 
Dott. Stefano Dorbolò 

nominato con Delibera della Giunta Regionale n.2267 del 27.12.2019 

 
Su proposta della S.S.D. INNOVAZIONE E SVILUPPO, RELAZIONI INTERNE ED ESTERNE 

E FORMAZIONE, 
preso atto del parere favorevole sotto il profilo della legittimità, della regolarità amministrativa, 
tecnica e contabile da parte dei Responsabili delle competenti Strutture ed Uffici 
 

Profilo della legittimità, della regolarità amministrativa e tecnica 

IL RESPONSABILE  
DELLA S.S.D. INNOVAZIONE E SVILUPPO, RELAZIONI INTERNE ED ESTERNE E 

FORMAZIONE 

dott.ssa Luisa Giove 
atto firmato digitalmente 

data 28 marzo 2024 
 



Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la 
normativa vigente. 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 Premesso che con decreto n. 37 del 7.3.2024, la cui narrativa si intende qui integralmente 
richiamata, è stato bandito l’avviso pubblico per la formazione di un albo docenti, interni ed 
esterni, finalizzato al conferimento di incarichi di docenza da svolgere nell’ambito del Corso di 
formazione in infezioni ospedaliere M6C2, Sub-investimento 2.2 (b) del PNRR. (CUP 
C97H22001970006); 
 
 specificato che la procedura prevedeva due sezioni di Albo distinte, una per il personale 
dipendente dell’Istituto (Sezione A – Albo interni/dipendenti) e una per gli esterni (Sezione B – 
Albo esterni/non dipendenti); 
 
 precisato che il Corso di formazione si articola in n. 9 aree tematiche, di seguito esplicitate, 
e che nella domanda di ammissione il candidato era tenuto a indicare per quale/quali tra queste 
veniva presentata candidatura: 
 Epidemiologia delle infezioni ospedaliere; 
 Resistenze agli antimicrobici; 
 Antisepsi e disinfezione, pulizia e disinfezione dei dispositivi medici, sterilizzazione, 

sanificazione ambientale, smaltimento dei rifiuti potenzialmente infettanti;  
 Sorveglianza epidemiologica come metodologia alla base della prevenzione, sistemi di 

sorveglianza, gestione statistica dei processi correlati alle infezioni, analisi e strumenti di 
feedback e di interpretazione dei dati. Individuazione precoce degli outbreak. Screening 
dei microrganismi multidrug-resistant (MDR)/sentinella;  

 Precauzioni standard: igiene delle mani, DPI, etc. Precauzioni aggiuntive da contatto, 
droplet e via aerea; 

 Strategie da adottare per prevenire specificatamente le infezioni ospedaliere associate a: 
catetere vascolare, catetere vescicale, intubazione, pratiche chirurgiche; approcci basati su 
care bundle;  

 Vaccinazioni dell’operatore sanitario; 
 Programma locale di contrasto alle ICA: aspetti organizzativi ed elaborazione di indicatori 

di struttura e di processo per la prevenzione e controllo delle infezioni; 
 Contenzioso medico-legale e ICA. 

 
 
 rilevato che il bando è stato pubblicato con prot. n. 2868 del 7.3.2024, con scadenza per la 
presentazione delle domande alla data del 22.3.2024 (15 giorni dalla pubblicazione); 
 
 evidenziato che con nota prot. n. 606 del 21.3.2024 è stata nominata la Commissione, che si 
è riunita in data 26.3.2024, incaricata di verificare il possesso dei requisiti richiesti a fronte delle 
candidature pervenute; 
 
 visto il verbale agli atti, prot. n. 3585 del 26.3.2024, recante esposizione dei lavori della 
suddetta Commissione, dal quale risulta che entro il termine sopra esplicitato hanno presentato 
domanda i sotto indicati n. 6 candidati, giudicati tutti idonei: 
 
Sezione A (Albo interni/dipendenti) 
 

N Candidato Nato il  Luogo di nascita 
1 Leghissa Mattia 18/08/1997 Trieste 



Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la 
normativa vigente. 

2 Menegazzo Elisa 09/10/1977 Melzo (MI) 
3 Reia Nicola 29/09/1994 Trieste 
4 Scolz Sabrina 28/12/1972 Udine 
5 Verrienti Giulia 05/09/1990 San Pietro Vernotico (BR) 

 
Sezione B (Albo esterni/non dipendenti) 
 
N Candidato Nato il  Luogo di nascita 
1 Scarpis Enrico 19/06/1990 Vittorio Veneto (TV) 

 
 
 ritenuto di prendere atto dei lavori della Commissione incaricata nell’ambito della 
procedura di cui all’avviso pubblico bandito con succitato decreto n. 37/2024 e conseguentemente 
approvare l’Albo dei docenti, interni ed esterni, allegato al presente provvedimento quale 
parte integrante e sostanziale dello stesso; 
 
 riscontrato che sul presente decreto sono stati espressi i pareri favorevoli sotto il 
profilo della legittimità, della regolarità amministrativa, tecnica e contabile da parte dei 
Responsabili delle competenti Strutture ed Uffici; 
 
 acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Scientifico, del Direttore Amministrativo e 
del Direttore Sanitario; 
 

DECRETA 
 
per le motivazioni espresse in premessa che si intendono qui integralmente richiamate: 
 

1. di prendere atto dei lavori della Commissione incaricata con nota prot. n. 606/2024 
nell’ambito della procedura di cui all’avviso pubblico bandito con decreto n. 37/2024; 
 

2.  di approvare l’Albo dei docenti, interni ed esterni, allegato al presente provvedimento 
quale parte integrante e sostanziale dello stesso, finalizzato al conferimento di incarichi 
di docenza da svolgere nell’ambito del Corso di formazione in infezioni ospedaliere M6C2, 
Sub-investimento 2.2 (b) del PNRR; 

 
3. di dare mandato alla SSD Innovazione e sviluppo, relazioni interne ed esterne e 

formazione – Centro Attività Formative: 
 

− di pubblicare l’Albo di cui al punto 2) sul sito web dell’Istituto, con valore di 
notifica a tutti i soggetti interessati; 

 
− di trasmettere il presente decreto alla Direzione Centrale Salute, politiche sociali e 

disabilità. 
 
 
Nessun costo consegue direttamente dall’adozione del presente provvedimento e i costi 
riferiti agli eventuali incarichi che saranno attivati a seguito della procedura in oggetto 
saranno indicati nei relativi atti di conferimento. 
 



Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la 
normativa vigente. 

 
Il presente provvedimento diviene esecutivo, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 21/92 come 

sostituito dall’art. 50 ella L.R. 49/96, dalla data di pubblicazione all’Albo aziendale telematico. 
 
Acquisiti i pareri favorevoli di competenza 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO IL DIRETTORE SCIENTIFICO IL DIRETTORE SANITARIO 

dott.ssa Serena Sincovich 
atto firmato digitalmente 

prof. Massimo Zeviani 
atto firmato digitalmente 

dott.ssa Paola Toscani 
atto firmato digitalmente 

data 04 aprile 2024 data 04 aprile 2024 data 04 aprile 2024 

nominato con Decreto del 
Direttore Generale 
n. 2 del 02.01.2020 

nominato con Decreto del 
Direttore Generale 
n. 59 del 27.04.2022 

nominato con Decreto del 
Direttore Generale 
n. 1 del 02.01.2020 

   
 

DIRETTORE GENERALE 

dott. Stefano Dorbolò 

atto firmato digitalmente 
 
 

ELENCO ALLEGATI: 

 Albo docenti Corso Infezioni Ospedaliere M6C2 sub investimento 2.2 (b) 
 
 



 Atto n. 42 del 04/04/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: STEFANO DORBOLO'
CODICE FISCALE: DRBSFN64E08L483U
DATA FIRMA: 04/04/2024 12:04:26
IMPRONTA: 26E210B4D7FB33E3B0A61A20D286028BB7A4D031B3D89AE087B9D3DD5457894D
          B7A4D031B3D89AE087B9D3DD5457894DEC612ABD0CE7DA213D26370C1C74FCD5
          EC612ABD0CE7DA213D26370C1C74FCD5AEBF7C4468D8C4002C4AD803A067E2B5
          AEBF7C4468D8C4002C4AD803A067E2B52591E8F0FEF4C933C07D0996B6996CE3


